rudi, aut pro indocili bonarum artium, quæ in femina non reperiuntur, teste Aristotele. Ego intelligo Evæ ingenium indocile Dei præcepto non vescendi pomo vitæ, quod Adam et Eva obstricti erant. Nam præceptum *Ne comedas* ponitur in singulari per enalagen pro *Ne comedatis*, uti Septuaginta habent. Nonnulli docent Evam ante hoc præceptum fuisse conditam, quamvis ejus formatio postea referatur.
 112. Pro *illicit* habet *afficit* Prag.
 116. Aldus ita interpungit : *Corpora mutua nosse nefas. Post epulas inoperta vident Lubricus error et erubuit*. Melius Rat., ubi legitur *videt* pro *vident* : *Post epulas inoperta videt Lubricus error, et erubuit*.
 122. Aldus male, *sede propria*.
 123. Recte Nebr. explicat, *innubam dci Evam, quia nubere est minori conditione se conjugi suo dare, et nondum illi dictum fuerat. Sub potestate viri eris, et ipse dominabitur tibi*. Vide an prosit etiam propria significatio nubendi ; nam *nubere* est velare, operire, et *nubere* aut *nubi* est proprium feminarum, quæ caput et genus, matrimonio copulandæ, operiebant, ut pudorem flameo occulerent. Lucanus lib. ii : *Non timidum nuptæ leviter tectura pudorem Lutea dimissos velarunt flameo vulvis*. Alii *flammeum* scribunt. Eva igitur, quam vis uxor Adamo a Deo data, eo sensu nupta non erat, neque flameo ad pudorem occultandum indigebat. In sacris Litteris hic ritus innuitur Gen. cap. xxiv, 65, ubi Rebecca, conspectu Isaac, *tollens cito pallium, operuit se ... Qui introduxit eam in tabernaculum Saræ matris suæ, et accepit eam uxorem*. Obnubere, seu velare caput in feminis subjectionis est signum ex I ad Corinth. cap. xi, 5 et seqq. : *Omnis autem mulier orans aut prophetans, ut*

- 125** **267** Conjugis excipit imperium,
Fœdera tristia jussa pati.
Auctor et ipse doli coluber
Pectitur improbus, ut mulier
Colla trilingua calce terat:
Sic Coluber muliebri solum
130 Suscipit, atque virum mulier.
His ducibus vitiosa dehinc
268 Posteritas ruit in facinus,
Dumque rudes imitatur avos,
Fasque nefasque simul glomerans,
133 Impia crimina morte luit.
Ecce venit nova progenies,
Æthere proditus alter homo,

- A** Non luteus, velut ille prior,
Sed Deus ipse gerens hominem,
140 Corporeisque carens vitiiis.
Fit caro vivida sermo Patris,
Nunine quem rutilan'e gravis
Non thalamo, neque jure tori,
Nec genialibus illecebris
145 Intemerata puella parit.
269 Hoc odium vetus illud erat,
Hoc erat aspilis, atque hominis
Digladiabile discidium,
Quod modo cernua femineis
150 Vipera proteritur pedibus.
Edere namque Deum merita

GLOSSÆ VETERES.

- 128.** Calce, calcaneo, l.
129. Muliebri solum, *plantam veretur*, l. *Solum dici potest, quiddam aliquid sustinet, sic terra solum est hominum et animalium, aer avium, mare piscium, solum, i. e. plantam*, Vat. A.
130. Suscipit, sc. *super se, timet*, l. *Tinet*, Vat. A. *Timeam*, Prag.
131. His ducibus, *colubro et muliere*, l.
133. Rudes, *novos*, Vat. T. — *Imitatur, Evam videlicet et Adam*, l.

- B** **137.** Proditus, *manifestus*, l.
139. Hominem, *substantiam veram hominis*, l.
141. Vivida, *vivens*, Iso.
142. Quem, *sermonem*, Iso.
144. Genialibus, *voluptuosis*, l.
148. Digladiabile, *plenum gladii, periculosum, divisibile; digladiare, i. e. pugnare*, l.
149. Cernua, *curva, quasi cernens terram*, l.
151. Merita, *digna*, l.

COMMENTARIUS.

relato capite, deturpat caput suum ... Vir quidem non debet velare caput suum, quoniam imago, et gloria Dei est, mulier autem gloria viri est. Non enim vir ex muliere, sed mulier ex viro. Hac ratione vir uxori nubere non recte dicitur, nisi cum irridetur. Uxori nubere nolo necesse, aiebat Martialis.

28, 129. Solum pro pede, seu ima pedis parte frequens est. Hymn. S. Agnetis vers. 116: *Nunc virginali perdomitus solo de dracone; et Lucretius, peragro loca nullius ante Trita solo*. Cicero Tuscul. pag. 245 in epist. Anacharsis ad Hannonem: *Mihi amictus est Scythicum tegmen, calceamentum solorum callum, cubile terra*. A solo pedis solea dicta, et Hispanicum suela, aliaque similia aliarum gentium. Potest etiam dubitari an huc pertinet quod Latini aiunt, *vertere solum, soli vertendi causa*; dicitur enim, *quo me vertam, quo se vertes, quo se vertent*, et proprie pedes alio se vertunt, non terra, cum ab ea quis recedit. Cicero tamen aliter intelligit pro Cor. pag. 69: *Qui civitatis alicujus solum civitatis mutatione vertissent*: apud quem vertere solum et mutare solum idem est. His versibus et sequentibus insigniter comprobari lectionem Vulgatæ. *Ipsa conteret caput tuum*, et B. Virginis conceptionem sine labe peccati originalis, quod ex SS. Patrum sententia in serpente est indicatum, demonstravi cap. 10 proleg. Et quoniam in Hispano poeta hæc interpretatio inter veteres maxime elucet, testimonium recentissimum pro eadem sententia ex Hispania petiit indicabo in *Oratione regii theologorum cætus pro tuendo immaculate virginis Mariæ Conceptionis mysterio ad Carolum III super hodierno hujus S. myrterii cultu, piæque de illo sententia ad ulteriorem certitudinis gradum merito provehendam*; que edita est Matrini an. 1778, regi catholico Carolo III ab archiepiscopo Toletano Francisco Antonio Lorenzana consecrata.

130. In Prag. fuerat *pri s suspiciatque*, et supra glossa, *timeat*. Widun., *suspiciatque*; Gold., *Suspiciat, utque*.

131. Adde glossæ Adamum, quem Eva mandere coegerat ex rellis. Prudentius, dum his ducibus ruere posteritatem in facinus, et rudes avos imitari athenizat, non sentit cum Pelagiano, quorum heresim exponit S. Prosper carmine de Ingratis v. rs. 20 et seqq. Peccatum originale claris verbis Prudentius explicuit Apotheos. vers. 911 et seqq. Et observa,

Laurentium Bertium lib. xiii de Theolog. disc., cap. 2, probare originale peccatum ad fidei pertinere fundamenta, ex Prudentii versibus Apoth. 909 et seqq., *Hæc prima est natura animæ*.

135. Simili phrasi Statius lib. iii, silv. 3, *rudes populos, atque aurea regna colebas*. Sæpe Prudentius *rudem* pro novo et recenti accipit.

136. Ex Virgilio ecloga 4, *Jam nova progenies cælo demittitur alto*.

C **137.** Christus dicitur *secundus homo* et *novus homo*, uti Adam *primus* et *vetus homo*. S. Paul. I ad Cor. cap. xv: *Primus homo de terra terrenus, secundus homo de cælo cælestis*.

138. Editi omnes et plerique mss., *prius*. Rat., *primus* pro *prius* contra meritum. Meins prior, ut respondeat Apostoli verbis, *Primus homo de terra terrenus*. Urb. ita prior, quem solum sequi juvat.

142. Quem legit Rit. Weitz., Thuan. a secunda manu, Gis., Iso. *Quam* habet Heins. cum suis optimis, Ald., Vat. A., Prag. Vaticanis plerisque, et aliis: scilicet *quam carnem*. Magis placet *quem sermonem*.

144. Genialis sæpe conjugalibus rebus tribuitur, ut *lectus genialis, torus genialis* apud Horatium, Virgilium, Martialem et alios. Genius a veteribus habebatur Deus, qui hominem genitum suscipit ac tueretur. Geniales vero deos dixerunt aquam, terram, ignem, aerem. Ea enim sunt semina rerum.

D **148.** Plerique scribunt *discidium*. Gis. *dissidium*, non male. Sed præstat retinere *discidium*, non a *dis* et *cardo*, quod Becmanus putat, nam tunc i secundum esset longum, sed a *discindo* in præterito *discidi*, sicut *excidium* ab *excindo*. Gifanius Ind. Lucret., verbo *Discidium*, ait *dissidium* esse animi, *discidium* corporis, et hanc vocem *discidium* apud omnes bonos scriptores depravatam esse, Catullum, Plautum, Tibullum, Terentium, Ciceronem minimum septies, in Pand. Florent., et apud Tacitum mansisse integram. Plura auctorum loca ipsa restituit.

151. B. Virginem meruisse Deum edere multi SS. Patres affirmant, ut Augustinus. Ambrosius, Hieronymus pluresque alii. Hinc theologo quæritur an B. Virgo meruerit *merito proprie dicto* esse mater Dei, vel, ut loquuntur ipsi, *maternitatem Dei*. Et probabili satis ratione multi affirmant, quia eisdem verbis

Omnia virgo venena domat :
 Tractibus anguis inexplicitis
 Virus inermis piger revomit,
 155 Gramine concolor in viridi.
 Quæ feritas modo non trepidat,
 Territa de grege candidulo?
 270 Impavidus lupus inter oves

▲
 160 Tristis obambulat, et rabidum
 Sanguinis immemor os cohibet.
 Agnus enim vice mirifica
 Ecce leonibus imperitat,
 271 Exagitansque truces aquilas
 Per vaga nubila, perque notos
 165 Sidere lapsa columba fugat.

GLOSSÆ VETERES.

155. Inexplicitis, *innumerabilibus*, I.
 154. Inermis, *nocuum*, Vat. A.
 156. Non, *nonne*, I.
 162. Leonibus, *leonem vocat diabolum ob ferocitatem*,

tem, Iso.

163. Exagitans, *persequens*, I. — Aquilas, *aeris potestates*, Vat. A.

COMMENTARIUS.

SS. Patres probant, justos bonis operibus vitam æternam mereri, et Mariam Virginem meruisse, ut mater Dei efficeretur. Quæ omnia egregie disputat et illustrat Franciscus Suarez tom. I, in 3 part., quæst. 2, disput. 10, sect. 7 et 8, qui meritum de congruo admittit.

153. Poeta graphice depingit serpentem, quilibet a pictoribus in mysterio Conceptionis solet effingi, *tractibus inexplicitis*, hoc est, in spiras et nodos coactus et implicitus.

154. Non video unde hæc significatio *nocui pro inermi* in glossa Vat. A sit tracta; nisi hic quoque dicas in augere, ut ejusdem Vat. A glossa supra aiebat vers. 3. At verus est sensus, *inermis* virus dici, quod attinet ad B. Virginem, quæ viperam cernuam pedibus proterit, et omnia venena domat, scilicet a peccato originali immunis. Hinc *anguis piger*, id est debilis.

155. Anguis dicitur *concolor in gramine viridi*, quia colubris hoc epitheton *viridis* apud Horatium, Virgilium aliosque passim poetas tribuitur.

157. *Gregem candidulum* vocat Christianos ex more sumendi vestes albas, cum baptismo abluerentur, quasi candidati essent vitæ Christianæ, et ad animæ puritatem significandam. Simili phrasi hymno 1 Perist., vers. 67: *Christus illic candidatis præsidet cohortibus*. Quamvis autem *omnis dies Domini sit*, ut ait Tertullianus de Baptismo cap. 19, *omnis hora, omne tempus habile baptismo; si de solemnitate interest, de gratia nihil refert*, tamen tempus solemnè conferendi baptismi erant quinquaginta dies a Pascha ad Pentecosten, ut ex eo loco Tertulliani colligitur: *Diem baptismi solemniorè Pascha præstat, cum et Pascha Domini, in quam tingimur, adimpleta est*. Baptizati per octo dies candido vestitu incedebant. Ab albis baptizatorum vestibus septimanam in Albis appellaverunt veteres eam quæ paschalem proxime sequitur. Nunc nomen hæsit *dominicæ in Albis*. In omnibus tamen feriis ejus septimanæ paschalis plura exhibet officium ecclesiasticum ad baptismum pertinentia, ut in hymno sabbati ad vespervas: *Ad regias agni dapces Stolis amicti candidis*. S. Hedefonsus de Cognitione baptismi cap. 140 habet orationem *propter albus tollendas*, et cap. 142 *sermonem dicendum ad in antes in die tertia post Pascha propter albus tollendas*. Fortasse respexit etiam Prudentius ad symbolum Christianorum iutorum, quod erat niveus agnus, aut candida ovis, ad animæ candorem significandum, ex cap. xxv Matth., *Sicut pastor segregat oves ab hædis*. S. Paulinus epist. 12 ad Severum de pictura in abside, vel absida basilicæ (dubitat enim Paulinus, *absidane an abside* dici debeat): *Bis geminæ pecudis discors agnis genus hædi circumstant solium: lævos avertitur hædos Pastor, et emeritos dextra complectitur agnos*. Antiquissimus quoque eat mos exprimiendi in sacris calicibus parabolam pastoris ovem humeris suis ad ovis reducentis. Tertullianus, lib. de Pudicitia, cap. 7, quanquam jam in hæresin lapsus, verbis illustribus rem hanc testatur: *Procedant ipsæ picturæ calicum vestrorum, si vel in*

illis perlucebit interpretatio pecudis illius, utramque Christiano an ethnico peccatori de restitutione collinet. Et cap. 10: *Cui ille si forte patrocinabitur pastor, quem in calice depingis... de quo nihil libentius bibas, quam ovem pœnitentiæ secundæ*. Prudentius versu seq., *impavidus oves Christianos appellat*.

158. *Lupus* hoc loco est diabolus. Teo ius id refert ad cap. xi Isaia: vers. 6: *Habitabit lupus cum agno*, etc. Non assentior.

159. *Prag, rapidum*, minus bene.

160. *Ald., sanguis*, mendose.

161. Cum agnus paschalis in veteri lege typus fuerit Christi, qui etiam a S. Joanne Baptista Agnus Dei vocatus fuit, agni figura veteres Christiani sæpissime Christum exprimebant. Jacobus Bosius, lib. vi de Cruce triumphante, cap. 12, bujusmodi antiquam imaginem aert agni sub cruce rupi insistentis, qui fontes quinque ad designanda quinque vulnera Christi emittit, unum ex pectore, et singulos ex singulis quatuor pedibus. S. Paulinus, epist. 12 ad Severum: *Stat Christus Agno: vox Patris cætonat: Et per columbam Spiritus sanctus fluit*. Et postea: *Sub cruce sanguinea niveo stat Christus in Agno*. Vide Aringhium lib. vi Rom. Subter., cap. 20, ubi ex consuetudine primorum Christianorum re, eum morem Ecclesiæ Romanæ conficiendi agni imagines cereas instar numismatum; quod jam Paulinus docuerat.

165. Spiritus sanctus columbæ specie super Christum baptizatum apparuit Matth. cap. iii. Inde jam consuetudo fidelium, apponendum columbas aureas et argenteas in figuram Spiritus sancti super lavera et altaria, de qua concilium Constantinopolitanum anno 536, actio 5. Verum etiam Christiani ipsi hoc simbolo representabantur. Paulinus loc. cit.: *Cruce coronata lucido cingit globo, Cui coronæ sunt coronæ apostoli, Quorum figura est in columbarum choro*. Et pluribus aliis præterminis: *Nos quoque perficis placitas tibi, Christe, columbas, Si vigeat puris pectus pectoribus*. Respicit Christi præceptum Matth. cap. i: *Estote simplices, sicut columbæ*. Per columbam unitatem Ecclesiæ significari, de qua dictum est: *Una est columba mea* (Cantic. cap. vi), docet S. Augustinus in hunc locum; idemque tradit in psalm. lvi, columbam pro signo dilectionis poni. Tertullianus adv. Valent. in princ. scribit, *columbam solitam demonstrare Christum*, quod Petrus Lazzeri dissert. de critica Regulis in rem nostram interpretator. De Christo etiam intelligunt aliqui quod ait Tertullianus cap. 3: *Nostræ columbæ domus simplex, in edis semper, et apertis, et ad lucem*. Sedulius de Christo: *Sola columba rediit, quæ totum circuit orbem: Discedant corvi, sola columba redit*. Lauretus in Silva allegoriarum, verbo *Columba*, SS. Patres indicat qui in columba ramum olivæ portante Christi typum agnoverunt, uti etiam iram Christi in ira columbæ, de qua sæpe mentio occurrit in sacris Litteris. Patet igitur Christum etiam recie a Prudentio dici *Columbam*: et fortasse antiqui nonnumquam ea specie Christum expresserunt: ut cum S. Basilius eucharistiam co-

Tu mihi, Christe, columba potens,
Sanguine pasta cui cedit avis :
Tu niveus per ovile tuum
Agnus hiare lupum prohibes,
170 **272** Sub juga tigridis ora premens.
Da, locuples Deus, hoc famulis
Rite precantibus, ut tenui
Membra cibo recreata levent,
Neu piger immodicis dapibus
175 Viscera tenta gravet stomachus.
Haustus amarus abesto procul,
Ne libeat tetigisse manu
Exitiale quid, aut vetitum :
Gustus et ipse modum teneat,
180 Sospitet ut jecur incolume.
Sit satis anguibus horrificis,
Liba quod impia corporibus,

A
Ab! miscram peperere necem.
273 Sufficiat semel ob facinus
185 Plasma Dei potuisse mori.
Oris opus, vigor igneolus
Non moritur ; quia flante Deo
Compositus, superoque fluens
De solio Patris artificis,
190 Vim liquidæ rationis habet.
Viscera mortua quin etiam
Post obitum reparare datur,
Equæ suis iterum tumulis
Prisca renascitur effigies,
195 Pulvere coeunte situ.
Credo equidem, neque vana fides,
Corpora vivere more animæ :
Nam modo corporeum memini
De Phlegethonte gradu facili

GLOSSÆ VETERES.

167. Avis, aquila, Vat. A.
170. Sub juga, tua, l.
171. Locuples, locorum plene, l.
172. Tenui, modico, l.
174. Neu, pro ne, et est verbum apocöpum, l.
176. Haustus, potio. — Abesto, absit, l.
179. Modum, mensuram, Iso.
180. Sospitet, sanet.

185. Ab! her! i.
186. Oris, Dei. — Vigor, anima, Vat. A. — Igneolus, anima, l.
195. Situ, positione, l.
197. More animæ, spiritalia fore, Vat. A.
199. Phlegethonte, inferno; phloa Græce, ignis Latine, hinc Phlegethon igneus, Iso.

COMMENTARIUS.

lumbæ aureæ inclusit et super altare suspendit, aut alii columbas, crucibus insidentes, vel eas supervolantes, appingebant. Sed longe probabilius est etiam tunc Spiritum sanctum designari. Etiam Tertulliani loca columbam figuram Spiritus sancti clare innuunt. Clemens Alexandrinus inter symbola quæ Christianos in annulorum palis sculptere deceret, columbam recenset : *Sint autem nobis signacula columba, vel piscis, vel navis, quæ cursu celeri a vento fertur, vel lyra musica, quæ usus est Polyocrates, vel anchora nautica, quam insculpebat Seleucus*. Quos sensus mysticos ea symbola insinuant, ibidem explicat Rosweyldus, scilicet baptismum, Petrum apostolum piscatorem hominum, Iyram Davidis, Ecclesiam, etc.

167. Giselino, Chamillardo, aliisque vehementer displicet cui monosyllabum breve; et Giselinus putat, Prudentium versum hunc cum paucis aliis emendaturum fuisse. Vide proleg. num. 212. Nihil opus est correctione.

171. Etymologiam *locupletia*, quam explicat glossa, docuit Isidorus lib. x Etym. ex Tullio lib. ii de Republica, et olim quidem agri loci dicebantur.

175. *Tenta* habent Vat. A., major pars Vatt. codd., Heinsius cum Put., Torrentianis duobus et aliis, Gis., Egm., Fabii., Pal. Alii legunt *tensa*, ut Widm., in quo supra *densa*, Bong. supra, Prag., Sich. Alii *tanta*, ut Ald., Gis. in 1 edit. Alii *densa*, ut Hails., Bong., Rat. Magis placet *tenta*. Horatius *ubera tenta*. Hanc lectionem approbat Becmanus cap. 6 *Manuduct. ad ling. Lat.* ex suo ms., qui ait alios legere *viscera tota*.

176. *Amarus* potus est, quia, si nimius sit, in tristitiam vertitur.

177. *Ne pro nec*, Vat. A., Put., Oxon. Heins. Recte etiam *nec*, quod alii tenent.

178. Ex hoc loco colligi posse videtur Teolio, præceptum abstinendi a carnibus Prudentii ætate jam obtinuisse saltem in Hispania. Verum Prudentius neque explicat quinam sint illi cibi vetiti, neque diem ullum designat. Cæterum consuetudo jejuniandi sabbato in Hispania, Romæ, et aliis in Ecclesiis ex veterioribus monumentis constat, nempe ex concilio Eliberitano, ac plurium SS. Patrum testimoniiis. Origo vero jejuniorum, aut semijejuniorum feria 4

et 6 longè antiquior et illustrior est, atque adeo à ipsis apostolis repetenda.

180. Jejunium prodesse (ac similiter modum ic victu) animabus corporibusque medendis, vox communis est omnium, et canit *Ecclesia*.

182. *Nebrissa* interpretatur *liba*, quæ ante Christi natalem dæmonibus deferebantur. Chamillardus ait, Prudentium pro quocunque fructu *liba* accepisse. De solo paradisi pomo vetito, sive alius is fuerit fructus, *liba impia* ego intelligo, quæ ita dicuntur ex propria significatione verbi *libo*, quæ est delibare. decerpere, degustare apud Lucretium, Virgilium, Varronem et alios. Tota strophæ hæc ad poenam mortis, peccato originali inflictam, spectat.

184. Ald., *hoc facinus*, mendose.

185. *Plasmare* pro *ingere*, *creare*; *plasma* pro *creatura*, *plasmator* pro *creatore*, voces sunt scriptorum Christianorum propriæ, Tertulliani, Hieronymi, Alcimi Aviti et aliorum.

186. Virgilius lib. vi *Æn.*, *Igneus est ollis vigor, et cælestis origo*. Prudentius sæpe Deum *ignem* et *igneum* appellat.

195. *Equæ* habent plerique. Gis. in ed. 2 *Deque*, neque Heinsius aliquid contra notat. Vat. A., *Etque*.

195. *Nebrissa* explicat *pulvereo situ*, *pulvere squallido*. Quid sit *situs* vide hymn. 1, vers. 43. Glossa non placet.

196. Rat., *quidem* pro *equidem*. Virgilius iv *Æn.*, vers. 12. *Credo equidem, nec vana fides, genus esse deorum*. Iterum vi, vers. 859, *Credo equidem*.

197. Prudentius non vult corpora fore *spiritualia* (quod ait glossa), sed esse æternum victura post resurrectionem, argumento ex Salvatoris resurrectione petito, quod in hymno *Exsequiarum* repetit: